
GSPublisherEngine 0.13.100.100

Desenhou: Rafik Sunil Sacur

Verificou: Eng°. Fernando Mboa

Nome do Desenho

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO

Escala

1:600
Desenho Nº

1
Revisão

Data 12/2020

Estado

Projecto executivo
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Campo de jogos

A - Blocos de duas salas de aulas- modelo M1

B - Blocos de duas salas de aulas- modelo M1

C - Blocos de tres salas de aulas - modelo M1

D - Blocos de tres salas de aulas - modelo M1

E - Blocos de tres salas de aulas - modelo M2

F - Blocos de tres salas de aulas - modelo M2

G - Blocos de tres salas de aulas - modelo M2

H - Cantina

I - Biblioteca

J - Sanitarios

L - Sanitarios

M - Administraҫão

00 PLANTA DE IMPLANTAÇÃO 1:600
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Sala de Aula Sala de Aula
Área: 60,664 m² Área: 60,664 m²

Varanda Frontal Varanda Frontal
Área: 26,046 m² Área: 26,046 m²

Varanda posterior
Área: 11,920

m²

Varanda posterior
Área: 11,920

m²

A
A
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Sala de Aula Sala de Aula
Área: 60,664 m² Área: 60,664 m²

Varanda Frontal Varanda Frontal
Área: 26,046 m² Área: 26,046 m²

Varanda posterior
Área: 11,920

m²

Varanda posterior
Área: 11,920

m²

A
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Barrote de madeira por montar

Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser
mantido e reforçado)

Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser

mantido e reforçado)

Asnas de madeira de pinho de
150x50mm

Madres de madeira de pinho de
100x50mm

Asnas de madeira de pinho de
150x50mm

Madres de madeira de pinho de
100x50mm

Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser
mantido e reforçado)

Legenda
Viga de empena por acrescentar

Treliças metálicas existentes ligadas a viga de empena

Treliças metálicas ligadas a viga de empena por acrescentar

Rampa por acrescentar

Barrote de madeira por montar
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Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser
mantido e reforçado)

Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser

mantido e reforçado)

Asnas de madeira de pinho de
150x50mm

Madres de madeira de pinho de
100x50mm

Asnas de madeira de pinho de
150x50mm

Madres de madeira de pinho de
100x50mm

Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser
mantido e reforçado)

Legenda
Viga de empena por acrescentar

Treliças metálicas existentes ligadas a viga de empena

Treliças metálicas ligadas a viga de empena por acrescentar

Rampa por acrescentar

Barrote de madeira por montar
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Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser
mantido e reforçado)

Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser

mantido e reforçado)

Asnas de madeira de pinho de
150x50mm

Madres de madeira de pinho de
100x50mm

Asnas de madeira de pinho de
150x50mm

Madres de madeira de pinho de
100x50mm

Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a ser
mantido e reforçado)

Legenda
Viga de empena por acrescentar

Treliças metálicas existentes ligadas a viga de empena

Treliças metálicas ligadas a viga de empena por acrescentar

Rampa por acrescentar

Barrote de madeira por montar
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Legenda
Viga de empena e guarda-fogo por acrescentar

Caleira por acrescentar

Rampa por acrescentar

Cobertura nova
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1
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2
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3

4

4

5

5

2,850 0,755 7,910 1,550

Legenda
Viga de empena e guarda-fogo por acrescentar

Caleira por acrescentar

Cobertura nova
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1
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1,550 7,910
0,755

2,850

09 ALÇADO LATERAL DIREITO 1:100
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5

5

4

4

3

3

2

2

1

1

1,550 7,910 0,755 2,850

±0,000

+2,000

+2,454

+3,263

±0,000

+2,450

+2,985

+4,300

0,200
1,350

0,200
7,710

0,200
3,405

0,200

±0,000

+2,550

0,850 0,850 0,850 0,850 0,850 0,850 0,850

0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300

0,850
0,075

0,5000,350

Enrocamento de pedra
Solo Compactado

Caleira

Escola Secundária do estoril
Disciplina:...............
Sumário:...............

0,300 0,300 0,300

Viga ao nivel do pavimento Pavimento de betão,
com espessura de 15cm

Guardafogo de betão 20cm

Guardafogo de betão 20cm

Estrutura metálica existente em
forma de madre treliçada( a
ser mantido e reforçado)Chapa termolacadas IBR

0.6mm colocadas com
sobreposição de duas ondas

Teto falso de contraplacado
de  madeira de 0.6mm, fixada
a estrutura de madeira
acoplada a estrutura

Estrutura metálica a ser
introduzida em forma de
madre treliçada

Bancada de betão

Contraventamento
metálico a ser mantido e
reforçado

11 CORTE A-A 1:60
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PORMENOR  DE LIGAÇÃO
MADRE E ASNA (ZONA

CENTRAL)

Escala

1:4, 1:5
Desenho Nº
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Revisão

Data 12/2020

Estado

Projecto executivo
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Prego 5"

Perfil metálico

Asna de madeira tratada de
secção 150x50mm

Perfil metálico

Madre em madeira tratada de
secçao 100x50mm

PORMENOR DE FIXAÇÃO DE MADRE 1:2P02

0,0
5

0,05

Perfil metálico

Madre em madeira tratada de
secçao 100x50mm

Asna de madeira tratada de
secção 150x50mm

Perfil metálico

Grampo

PORMENOR DE FIXAÇÃO DE MADRE 1:2P01

0.1
5

0.05

0.1
00

0.05

Madre em madeira tratada de
secçao 100x50mm

Perna da asna de madeira
tratada de secção 150x50mm

Perfil metálico

PORMENOR DE FIXAÇÃO DE MADRE 1:5P03
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PORMENOR DE LIGAÇÃO
ENTRE DUAS MADRES

Escala

1:4, 1:5, 1:3
Desenho Nº

12
Revisão

Data 12/2020

Estado

Projecto executivo
REABILITAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DO
ESTORIL-BEIRA
EDIFICIO A, B BLOCO DE DUAS SALAS DE
AULA-MODELO M1
Zona:Estoril
Parcela:
Calculou:
Proprietário:

PROGRAMA DAS NAÇÕES
UNIDAS PARA O

DESENVOLVIMENTO
Cidade da Beira
Estado/País: Moçambique
Código Postal: S/Nª
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(+258)

1:2

- 1:5
:

PORMENOR DE LIGAÇÃO ENTRE DUAS MADRESPORMENOR DE LIGAÇÃO ENTRE DUAS MADRESP05
P05

Ligação por entalhe entre madres
com reforço dum prego de 5"

Madre/longarina
de madeira

Ligação com chapa
dentada

Perna da Asna de
madeira Ligação com

chapa dentada

Ligação por entalhe entre
madres com reforço dum
prego de 5"

Madre/longarina
de madeira

Perna de Asna de
madeira tratada

0.1
5

0.05

0.1
00

0.05

1:5PORMENOR DE LIGAÇÃO ENTRE DUAS MADRESP04

Ligação por entalhe entre
madres com reforço dum
prego de 5"

Madre de madeira tratada
com secção 100x50mm

Madre/longarina de madeira

NOTA: OS PORMENORES EM MADEIRA SÃO
VALIDOS PARA A ESTRUCTURA DE
COBERTURA DA VARANDA
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PORMENOR DE LIGAÇÃODA
CHAPA COM A MADRE

Escala

1:5, 1:2
Desenho Nº

13
Revisão
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Estado

Projecto executivo
REABILITAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DO
ESTORIL-BEIRA
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AULA-MODELO M1
Zona:Estoril
Parcela:
Calculou:
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DESENVOLVIMENTO
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Código Postal: S/Nª

@gmail.com
(+258)

Conexão Chapa -Madre

Conexão Chapa - Madre (Beiral)

Sobreposição das chapas em pelo menos 2 ondas

Sobreposição das chapas em pelo menos 2 ondas

Grampo

Grampo

Madre de madeira
tratada com secção
100x50mm

Madre de madeira
tratada com secção
100x50mm

P06

P07

1:5

1:5

NOTA: OS PORMENORES EM MADEIRA SÃO
VALIDOS PARA A ESTRUCTURA DE
COBERTURA DA VARANDA
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PORMENOR DE LIGAÇÃO DA
CHAPA COM  GRAMPOS 3D

Escala

1:5, 1:2
Desenho Nº

14
Revisão

Data 12/2020

Estado

Projecto executivo
REABILITAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DO
ESTORIL-BEIRA
EDIFICIO A, B BLOCO DE DUAS SALAS DE
AULA-MODELO M1
Zona:Estoril
Parcela:
Calculou:
Proprietário:

PROGRAMA DAS NAÇÕES
UNIDAS PARA O

DESENVOLVIMENTO
Cidade da Beira
Estado/País: Moçambique
Código Postal: S/Nª

@gmail.com
(+258)

0,12

Zona Interior

Zona da Varanda

Madre de madeira tratada
com secção 100 x50mm

Pernada Asna de
madeira tratada com
secção 150x50mm

Grampo

Grampo
Chapas de
cobetura IBR com
0.6mm

Grampo

Representação em 3D da ligação de chapa metálica IBR com grampos 1:5P08

NOTA: OS PORMENORES EM MADEIRA SÃO
VALIDOS PARA A ESTRUCTURA DE
COBERTURA DA VARANDA
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ALÇADO E PLANTA DE
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REABILITAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DO
ESTORIL-BEIRA
EDIFICIO A, B BLOCO DE DUAS SALAS DE
AULA-MODELO M1
Zona:Estoril
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Cidade da Beira
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@gmail.com
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0,05

0,0
5

0,05

0,0
5

0,5
0

0,03

0,4
8

0,4
0

D.1 CORTE D1 DA TRELIÇA - BLOCO 1 Esc. 1:5

Cantoneiras de 5x5cm

Cordão de soldadura 4mm

Cantoneiras de 3x3cm

Cordão de soldadura 4mm

Cantoneiras de 3x3cm

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
15.890

1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10

ALÇADO E PLANTA DE TRELIÇA

D1
D1

0,05
0,0
5

1 CANTONEIRA 5*5 Esc. 1:1

0,03

0,0
3

P2 CANTONEIRA 3*3 Esc. 1:1

16 ALÇADO E PLANTA DE TRELIÇA 1:50
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PORMENOR DE CORRIMÃO

Escala
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Estado
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ESTORIL-BEIRA
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0,05
minímo 1,2 m, recomendado 1,5 m

0,05

CORTE

0,05
min. 1,2 m, recomendado 1,5 m 0,05

va
ria

vé
l

PLANTA

P09 PLANTA, CORTE E ALÇADO Esc 1:20

0,9
2

0,7
0

0,30

PATAMAR MINÍMO DE 150 CM

Pendencia de 5%

0,6
6

0,0
4

0,2
2

P10 PORMENORES DE CORRIMÃO 1:50

:

variavél

va
ria

vé
l

Batente de 5 cm de altura em betão
em ambos lados da rampa á colocar

sempre em ausencia de corrimão

Rampa com inclinação maxíma ao
5%, com pavimento

obrigatoriamente antiderapante

Batente de 5 cm de altura em betão
em ambos lados da rampa á colocar

sempre em ausencia de corrimão

Rampa com inclinação maxíma ao
5%, com pavimento

obrigatoriamente antiderapante

ALÇADO

.

A INDICAÇÃO É DE USAR RAMPAS COM
CORRIMÃO (COMO INDICADO NOS

MAPAS DE QUANTIDADES). EM CASO DE
ORÇAMENTO NÃO SER SUFICIENTE,

SEMPRE COM A AUTORIZAÇÃO PREVIA
DA FISCALIZAÇÃO, É POSSIVEL USAR A

OPÇÃO COM BATENTES.

17 PLANTA, CORTE, ALÇADO E PORMENOR DE CORRIMÃO 1:20
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Estado
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0,0
1

0,2
0
0.0
25

0,4
9

0,1
5

0,30 1.00 1.00 0,05

1.10

0,0
5

0,0
2

0,0
3

-

1,21
0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10

0,2
7

1.10

0,5
0

0,5
0

PORMENOR PEÇA DE LIGAÇÃO METÁLICA TIPO J

Chapas termolacadas caneladas e galvanizadas do tipo IBR 0.06mm

Guarda-fogo de betão armado de
secção 20x20cm

Rufo em chapa termolacada galvanizada
lisa com 0.04mm de espessura

Alvenaria pré-existente em bloco de solo-
cimento revestido com camada de
reboco, face interna e externa perfazendo
20cm de espessura

Viga de Empena de 15x20cm por montar

Varão roscado Ø6mm com porcas

Cordão de soldadura 4mm

Varão roscado Ø6mm com porcas

Calço em chapa gusset 5mm para
ancoragem interna de rufo

Situação k- calços para ancoragem de rufos nas extremidades

Treliças pré-existente feita com
cantoneiras

18 PORMENOES DE PEÇAS METALICAS DA COBERTURA-TIPO K 1:10



GSPublisherEngine 0.13.100.100

Desenhou: Rafik Sunil Sacur

Verificou: Eng°. Fernando Mboa

Nome do Desenho

PORMENOES DE  LIGAÇÃO DE
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1:10
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18
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0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,10 0,07 0,09
1,55

0,0
5

0,0
5

0,03

0,05
0,24

0,2
7

0,050,01

Parafuso com bucha expansiva  com 8 cm de comprimento
no mínimo /ou rebit para rufo  conforme a indicacao da UN -
HABITAT

1.10

0,5
0

1.10

0.4
0

0,30 1.00 1.00 0,27

0,2
7

-

PORMENOR PEÇA DE LIGAÇÃO METÁLICA TIPO J 1:10

Alvenaria pré-existente em bloco de solo-cimento
revestido com camada de reboco, face interna e
externa perfazendo 20cm de espessura

Varão roscado Ø6mm com porcas

Cordão de soldadura 4mm

Varão roscado Ø6mm com porcas
Calço em chapa gusset 5mm para
ancoragem interna de rufo

Treliças pré-existente feita com
cantoneiras

Viga de Empena de 15x20cm por montar

Alvenaria pré-existente em bloco de solo-cimento
revestido com camada de reboco, face interna e
externa perfazendo 20cm de espessura

Chapas termolacadas caneladas e galvanizadas do tipo IBR 0.06mm

Grampos para fixação das chapas

19 PORMENOES DE  LIGAÇÃO DE  PEÇAS METALICAS -TIPO J 1:10
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1:20
Desenho Nº

19
Revisão

Data 12/2020

Estado

Projecto executivo
REABILITAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DO
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1,10

1,6
0

0,89

1,361,3
6

1.0
0

0,4
8

1,00

2,1
4

persianas fixas em madeira

Janela 01: Feita em madeira com persianas fixas Janela 01: Feita em painés de vidro triangulares fixos e madeira

 painés de vidro fixo

Aros em madeira

Aros em madeira

Porta 01: Feita em madeira

Porta de abrir em madeira
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